
یکــي از مهم تریــن مســائل در نظــام نویــن بین الملــل، ایجــاد محیطــي جدیــد، 
کــه ایــن زبــان، تأثیــر بســزایي  گفتمــان عمومــی« هژمــون اســت  متأثــر از »زبــان 
بــر مقولــه امنیــت ملــي دولــت  - ملت هــا می گــذارد؛ هرچنــد جمهــوری  را 
کــم  اســلامی ایــران پــس از انقــلاب اســلامي، پیوســته منتقــد نظــام دوقطبــی حا
ــا وجــود تهدیــدات،  کمیــت نظــام دوقطبــی ب ــود امــا حا ــر نظــام بین الملــل ب ب
ــرای تحقــق و پیشــبرد اهــداف سیاســت خارجــی  ــز ب حامــل فرصت  هایــی نی
کیفیــت و  ایــران بــه شــمار می آمــد. هم زمــان بــا فروپاشــی نظــام دوقطبــی، 
میــزان تهدیــد ایــران از ســوی ایــالات متحــده، به صــورت مــداوم افزایــش یافت 
و ایــالات متحــده توانســت بــا طراحــی و پیشــبرد پــروژه ایران هراســی، دگرگونــي 
و  کشــورهای جهــان  از  امنیتــي بســیاری  ادراک و ذهنیــت  را در  ســاختاري 
کنــد. ایــن  منطقــه غــرب آســیا در قبــال فعالیت هــای صلح آمیــز ایــران، ایجــاد 
کــه  نوشــتار اســتدلال می کنــد پــروژه دروغیــن ایران هراســی ایــالات متحــده 
ســال ها از ســوی اتاق هــای فکــر ایــن کشــور و بــا همــکاری رژیــم صهیونیســتی 
گــون دیپلماتیــک و رســانه ای پیگیــری می شــد، امــروزه  گونا در قالب هــای 
و صرف نظــر از برخــی مناقشــات بیهــوده داخلــی، بیــش از هــر زمــان دیگــر، 
سیاســت گذاری های  آســیا،  غــرب  منطقــه  معــادلات  در  تغییــر  به واســطه 
منطقــی و مواضــع اصولــی جمهــوری اســلامی ایــران، در آســتانه شکســتی 

گرفتــه اســت.   تاریخــی قــرار 

دکترشهروز شریعتي

دانشیار گروه علوم سیاسی دانشگاه تربیت مدرس

شکستِ ایران هراسیِ آمریکایی 
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مقدمه
منطقه خلیج فارس و جنوب غربی آسیا به عنوان 
عظیم ترین منبع انرژی جهان، همواره در طول چند سده 
اخیر، عرصة رقابت قدرت های مختلف برای گسترش 
نفوذ بوده است. این رقابت که در قرن نوزدهم و اوایل 
کشمکش سخت روسیه، انگلستان و  قرن بیستم با 
آلمان همراه بود، به تدریج و با افول نسبی قدرت این 
کشورها در پی دو جنگ جهانی و در ادامه، با فروپاشی 
شوروی و نظام دوقطبی، مجال مناسبی را در اختیار 
ایالات متحده آمریکا گذاشت تا با حضور در منطقه، 

کند.  قدرت هژمونیک خود را سایه گستر 
در همین حال، پایان جنگ سرد، سرآغاز تحولات 
که بخش  جدیدی در روابــط  بین الملل بــوده است 
بسیاری از راهبردها و مفاهیم آن، متفاوت از مسائل 
کشورها  گر برخی  عصر جنگ سرد به شمار می رود. ا
در دوران جنگ سرد می توانستند به نحوی منافع خود 
کم بر نظام دوقطبی  را در سایه تعارض و اختافات حا
کنند اما پایان نظام دوقطبی سبب شد تا  جستجو 
کم شود. شرایط متفاوتی بر تحولات نظام بین الملل حا

 در این میان، آمریکا پس از فروپاشی شوروی و نظام 
دوقطبی، همواره خــود را قدرتی آسیایی  پنداشته 
که با حضور نظامی، اقتصادی و  و  کوشیده است 
سیاسی فعال، عمده ترین قدرت در عرصه آسیا باشد 
و از عوامل جدید امنیت زا در سطح جهان تلقی شود. 
گسترش  بر این مبنا، مقامات آمریکایی به موازات 
تحریم های یک جانبه و بین المللی و پیشبرد راهبرد 
کوشیده اند تا جمهوری اسامی  مهار ایران، همواره 
ایران را در قالب پروژه »ایران هراسی«1   به عنوان یک 

1 . Iran Phobia

کشور مهاجم و تهدید جدی برای همسایگان خود در 
کنند.  غرب آسیا و حتی جهان معرفی 

این نوشتار می کوشد تا نشان دهد روند این نگرش 
آمریکایی - صهیونیستی به موضوع ایــران، در چه 
شرایطی قرار دارد و سیاست خارجی ایران )صرف نظر 
از مناقشات داخلی(، در مجموع چگونه توانسته است 
یم  در برابر تهدیدهای منطقه ای ایالات متحده و رژ

صهیونیستی، صحنه آرایی کند؟ 

1- هژمونی و معادلات امنیتی نظام بین الملل پس 
از جنگ سرد

نظریه ثبات هژمونیك می تواند درك جامعی را از 
کند.  این  تحولات جهان پس از جنگ سرد ترسیم 
نظریه از زیرشاخه های مکتب واقع گرایی است و 
مطابق آن، جریان منظم و باثبات اقتصاد بین المللی 
لیبرال، نیازمند مدیریت یك قدرت برتر است. از این 
دیدگاه، قدرت هژمون از یك سو دارای قابلیت های 
ی نظامی و  اقتصادی، همراه با سطح بالایی از نیرو
یك است و از سوی دیگر، مروج فعال  نفوذ ایدئولوژ

اقتصاد لیبرال در عرصه بین الملل است.
 آن چنان که نظریه پردازان این نظریه تصریح می کنند، 
قدرت هژمون برای تداوم ثبات سیستمی، از سویی 
ضمن جلب رضایت دولت های ضعیف تر، به اعمال 
مقررات اقتصاد لیبرال می پردازد و از سوی دیگر بر 
حسن اجرای این مقررات نظارت دارد. در این میان، 
بسیاری از تحلیلگران سیاسی و اقتصادی، در نقد 
موقعیت و بررسی بحران های غرب آسیا، مهم ترین 
دلیل منازعه، جنگ و تخاصم را با نظریه هژمونی، 
توأم کرده اند و بر این باور هستند که ایران از آن حیث 
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که می کوشد تا  گرفته  است  تحت فشار آمریکا قرار 
هژمونی نظام بین الملل به رهبری آمریکا را در منطقه 
غرب آسیا و دیگر نقاط جهان بی اعتبار جلوه دهد و به 
کنون غرب را الگوی  تعبیر دیگر، فرضیه¬هایی را که تا
توسعه سیاسی، اقتصادی و فرهنگی می دانست، 

بی اساس سازد. 
در همین حال، فهم میزان موفقیت جمهوری اسامی 
ایــران در سیاست خارجی، بدون شناخت نگرش 
امنیتی آمریکا در دوران پس از جنگ سرد و چگونگی 
جایگاه ایران )پس از انقاب(، در این نگرش امکان پذیر 
نیست. بحث دربــاره امنیت بین المللی و آمریکا، 
بی تردید یکی از راهبردی ترین موضوعات برای همه 
بازیگران سیاست جهانی است و در این راستا برایند 
پاسخ به دو پرسش بنیادین، روشن کننده ابعاد پایه ای 
کلیدی رابطه آمریکا و امنیت بین المللی است؛  و 
نخست آنکه آمریکا امنیت بین المللی را چگونه 
می بیند و در عرصه امنیت بین المللی چگونه عمل 
یگران، جایگاه آمریکا در  می کند؟ دوم آنکه دیگر باز
امنیت بین المللی را چگونه می بینند و چه رفتاری 

در قبال آمریکا دارند؟ 
در پاسخ به این دو پرسش می توان گفت فهم امنیت 
بین المللی از دیدگاه رهبران آمریکا پس از جنگ سرد، 
دست کم نیازمند توجه به دو مقوله دیگر است؛ مقوله 
که آن را می توان »عدم اطمینان«1   توصیف  نخست 
کرد، ناظر بر این نکته است که رهبران آمریکا برخاف 
دوران جنگ سرد، به واسطه ابهام در ماهیت و عملکرد 
»دشمن«، در ارزیابی تهدیدات راهبردی و پاسخگویی 
به آنها، با درجه بالایی از عدم قطعیت روبه¬¬رو هستند.

1 . Uncertainty

ی«     که می توان از آن به »امنیتی ساز  نکته دوم نیز 
که امنیت در دوره  کرد، مبین این نکته است  2تعبیر 

پس از جنگ سرد، بیش از هر زمان دیگر، مقوله ای 
ذهنی است؛  به عبارت بهتر، در سال های معاصر 
اینکه چه پدید ه ای امنیتی محسوب می شود، فقط 
با واقعیت های ملموس و محسوس بیرونی سروکار 
ندارد و اینکه چه پدیده ای امنیتی می شود، بستگی 
تام به برداشت ها، نگرش ها و پردازش های نخبگان 
که با نظریه پردازی ها،  حکومت ها دارد و آنها هستند 
پدیده های سیاسی و اجتماعی را ماهیتی امنیتی 
می بخشند و برخی شخصیت ها و کشورها را تبدیل 

به مظاهر نفرت انگیز و امنیت زدا می کنند. 
ایران پس از انقاب اسامی، پیوسته برای آمریکا یك 
نگرانی امنیتی محسوب شده است و در چارچوب 
ذهنیت امنیتی آمریکا، ایران تهدیدی علیه منافع 
کیفیت  گردیده است اما  کشور قلمداد  امنیتی این 
و میزان تهدید ایـــران، افــزون بر اثرپذیری از روابــط 
دوجانبه آمریکا و ایران، به ماهیت نظام بین الملل 
و فعل وانفعالات بین بازیگران جهانی وابسته است. 
از این دیدگاه و در گام نخست، پیروزی انقاب اسامی 
در ایران و پدیده گسترش اسام سیاسی در غرب آسیا، 
توانست نظام بین الملل و ذهنیت امنیتی را در دوره 
کانون  کم وبیش  جنگ سرد مورد چالش قرار دهد اما 
و مرکز ثقل های امنیتی در چارچوب نظام بین الملل 
در قالب رقابت های استراتژیك و ایدئولوژیك آمریکا و 
شوروی تعریف می شد و ایران تنها به منزله تهدیدی به 
شمار می رفت که بر تهدیدات وضع موجود در جنگ 

سرد به نحوی افزوده شده بود. 

2 . Securitization
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پایان جنگ سرد سبب دگرگونی ساختاری در ذهنیت 
کز  امنیتی آمریکا شد و الگوهای جدیدی از سوی مرا
مطالعاتی و امنیتی به عنوان منابع تهدید علیه امنیت 
آمریکا ارائه شد. در این الگو که در پی انقاب اسامی 
کشورهای  و در جریان جنگ تحمیلی عــراق بــرای 
عربی پیرامونی ایران پدید آمد و طی آن چالش هایی 
برای آمریکا و غرب گرایان در منطقه فراهم آورد، نگرش 
کرد  امنیتی ایالات متحده  به این سمت، سوق پیدا 

که تهدید ایران عمیق تر و جدی تر شده است.
یابی ارائه   در بطن نگرش نوین امنیتی آمریکا، این ارز
شد که دیگر جنگ بین قدرت های بزرگ بین المللی 
محتمل نخواهد بود و تهدیدات جدید امنیت بین المللی 
کشورهای  در حال ظهور است. اصطاحاتی مانند 
حامی »تروریسم«، »گسترش ساح های کشتارجمعی«، 
»محور شرارت«1 ، دولت های »ورشکسته«2 ، دولت های 

1 . Axis of Evil
2 . Failed States

»هنجارشکن«3  و یا ترکیبی از آنها، همه وهمه واژگان 
جدیدی بودند که از سوی اتاق های فکر دولت آمریکا 
کید  برای ایجاد هراس از ایران خلق می شد و مورد تأ

قرار گرفت.
 رهبران ایالات متحده به این جمع بندی رسیدند 
که حفظ امنیت و هژمونی آمریکا پس از جنگ سرد، 
به ویژه در منطقه غرب آسیا در گرو، معرفی و بزرگ نمایی 
تهدیداتی جدید است؛ بدین ترتیب تهدید راهبردی 
که پس از وقوع  جمهوری اسامی ایران برای آمریکا 
ی یکدیگر  یــارو انقاب اسامی، آمریکا و ایران را رو
قرار داده بود، بعد از پایان جنگ سرد، عمق بیشتری 
کرد و از نظر نخبگان  در ذهنیت امنیتی آمریکا پیدا 
استراتژیك آمریکا، جمهوری اسامی ایران دربرگیرنده 

3 . Rogue States
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همه پدیده های تهدیدزای پس از جنگ سرد به شمار 
می رفت. 

رهبران آمریکا که همواره معتقد بودند باید قدرت هژمون 
نظام بین المللی باشند و هیچگاه یك قدرت جهانی 
که هژمونی  و منطقه ای نتواند به حدی توسعه یابد 
آمریکا را در نظام بین المللی به چالش بکشاند، اینک 
که با پیشرفت های  با تهدیدی جدی روبه¬رو بودند 
علمی خود در حوزه های مختلف، هیمنه آمریکا در 
آسیا و جهان را به چالش گرفته بود؛ بدین ترتیب، تدبیر 
تهدید ایران در سیاست خارجی ایالات متحده برای 
تضعیف هژمونی نظامی و اقتصادی جمهوری اسامی 
کلی ایران هراسی  در منطقه غرب آسیا، در قالب 
و بــاایــن¬وجــود، از راه راهکارهای عملیاتی مانند 
تاش برای تغییر حکومت در ایران، اعمال رژیم های 
گزینه های نظامی مستقیم،  گون تحریم و حتی  گونا

مانند ترور مقامات ارشد جمهوری اسامی ایران، 
صورت بندی شد.

2- راهبرد سیاست خارجی جمهوری اسلامی برای 
مهار ایران هراسی آمریکایی

ی اسامی تصریح  اصــل 11 قانون اساسی جمهور
می کند: »به حکم آیه »ان هذه امتکم امه واحــده و 
انا ربکم فاعبدون« دولت جمهوری اسامی موظف 
کلی خود را بر پایه ائتاف و اتحاد  است سیاست 
ملل اسامی قرار دهد و کوشش پیگیر به عمل آورد تا 
وحدت سیاسی، اقتصادی و فرهنگی جهان اسام 

را تحقق بخشد.«
که طی سه   مواضع اصولی سـیاسـت خارجی ایران 
گذشته بر اساس قانـون اساسی و رعایت سه  دهه 
اصل عـزت، حکمت و مصلحت پیگیری می شود، 
ــت تــا جــمــهــوری اســامــی ایـــران در  ــده اس سبب ش
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چارچوب سند چشم انداز خود و دست¬کم به لحاظ 
نظری، سیاست خارجی باثباتی را طراحی کند. این 
سیاست که مبتنی بر گستـرش همکاری های دوجانبـه، 
منطقه ای و بین المللی، ادامــه پـرهیز از تـشـنج در 
کشـورهای  کشورها، تقویت روابط سازنده با  روابط بـا 
غیرمتخاصم، بهره گیری از روابط براى افزایش توان ملی، 
مقـابـلـه بـا افزون خواهی و اقـدام متجاوزانه در روابط 
خارجی، تاش برای رهایی منطقه از حضـور نظامی 
بیگانگان، مقابله با تک قطبی شدن جهان، حمایت 
از مسلمانان و مـلـت هـای مظلوم و مستضعف، به ویژه 
ملت فلسطین، تاش بـرای همگرایی بیشتـر میان 
کشورهای اسامی، تحکیم روابط با جهان اسام و ارائه 
تصـویر روشن از انقـاب اسـامـی و تبیین دسـتـاوردها 
و تجربیات سـیاسی، فرهنگی و اقتصادی جـمـهـوری 
اسامی و معرفی فرهنگ غنی، هنر و تمدن ایرانی و 
مردم سالاری دینی بوده است، سبب شد تا بسیاری 
از دروغ های رسانه ای غرب برای تحریف چهره ایران 
از کشوری مقتدر به کشوری افزون  خواه و جنگ طلب 

در اذهان عمومی جهانیان ابطال شود. 
سیاست خارجی ایران همچنین توانسته است طی 
گذشته، تزویرها، تناقض ها و دروغ هــای  سه دهــه 
آمریکایی صهیونیستی را به میزان قابل توجهی برما 
سازد. جمهوری اسامی ایران همچنین براین اساس 
کوشیده است از راه حمایت از جریانات شیعه مخالف 
ایران هراسی در منطقه مانند شیعیان حزب الله لبنان، 
شیعیان یمن، عراق، عربستان، سوریه و بحرین، نفوذ 
خود را در غرب آسیا افزایش دهد و بااین¬وجود، با 
افزایش دستاوردها و توانمندی های فنی، ایــران را 

کشوری مستقل و درعین حال توسعه یافته  به عنوان 
معرفی کند.

 ایران پس از رویارویی با »رژیم تحریم¬های بین¬المللی 
بــی ســابــقــه«1  ضــمــن نــگــاه اســتــراتــژیــک و برمبنای 
پیچیدگی های تاریخی، فرهنگی و اجتماعی هژمون 
جهانی، نسبت به بازتعریف عملیاتی اهــداف در 
گونی کرده است که به  سیاست خارجی، اقدامات گونا
نظر می رسد مجموعه این اقدامات، در شکست پروژه 
ایران هراسی، به تدریج در حال به ثمر رسیدن است. 
جمهوری اسامی ایران در این راستا، به دوراز هرگونه 
شعارزدگی، باتوجه به نیازها، تهدیدات، جایگاه منطقه ای 
و بین المللی و همچنین امکانات و محدودیت ها، 
جمعیت، وسعت سرزمینی و جغرافیای سیاسی و 
اقلیمی خود توانسته است طرح هایی را اولویت بندی 
کم ترین هزینه به اهداف هژمونیک  که با  کند  و اجرا 
خود  نائل آید و افزون بر حفظ بقای خود، بتواند با 
کنترل تهدیدها و مقابله با خطرات داخلی، منطقه ای 

و بین المللی، به آرمان های خود دست یابد.
 جمهوری اسامی برای مدیریت جریان ایران هراسی 
و به موجب رسالت اسامی، وظیفه ای جهانی برای 
که برای تحقق آن باید با تشویق  خود متصور است 
مسلمانان منطقه به همگرایی، دولت های  اسامی 
را تاحدامکان متحد سازد و از مستضعفان جهان 
در مقابل مستکبران و ستمگران غرب و شرق دفاع 
که به نظر می رسد این مهم با تغییر در معادلات  کند 

1 . Unprecedented International Sanctions Regime 
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گرایش کشورها  منطقه  غرب آسیا و همچنین افزایش 
به عادی سازی روابط با ایران، بیش از هر زمان دیگر 

به تدریج در حال تحقق است.
3- جمع بندی 

مروی بر مواضع و اهداف سیاست خارجی جمهوری 
اسامی ایران ذیل قانون اساسی و سند چشم انداز، 
که ایران هژمونی آمریکا را در جهان و  نشان می دهد 
منطقه خاورمیانه نپذیرفته است و آمریکا هم مطابق 
با راهبرد امنیت بین المللی خود، به صورت متقابل، 
حاضر نیست در هیچ شرایطی، به پذیرش هژمونی و 

قدرت منطقه ای ایران تن دهد.
 از این دیدگاه، ایران و ایالات متحده آمریکا، هر کدام 
بیش از آنکه یک کشور تلقی شوند، دو هویت فرهنگی 
که  معارض محسوب می شوند. باتوجه به این نکته 
ایالات متحده به عنوان کشوری که درصدد به دست 
آوردن و تداوم »تفوق« در عرصه جهانی است و هر گونه 
آسیب پذیری را خدشه بر اصل تفوق خود تلقی خواهد 
کرد، در نتیجه،  بخشی از تحقق اهداف راهبردی ایران 
در سیاست خارجی باید از راه مدیریت افکار عمومی 
کشورهای منطقه، از افزایش  کاستن هراس  جهان و 

منطقی قدرت ایران محقق شود. 
گرایش  تغییر در معادلات منطقه  غرب آسیا و افزایش 
کشورها به عادی سازی روابط با ایران اکنون که حاصل 
مهار هوشمند طرح ایران هراسی آمریکایی بوده است، 
اینک بیش از هر زمان دیگر پس از جنگ سرد، این 
فرصت را در اختیار جمهوری اسامی گذاشته است 
تا ضمن خلق »فرصت های استراتژیک« در قالب 
محور مقاومت، کوشش بیشتری را در راستای تعامل 

سازنده توأمان با همسایگان انجام دهد و اجازه ندهد 
کوتاه مدت، ماحظات ایدئولوژیک کان  ماحظات 
یعنی حفظ جمهوری اسامی ایران را تحت الشعاع 

قرار دهد.
 ایران در حال حاضر، ضمن بهره گیری از توسعه روابط 
کشورهای  کشورهای درحال توسعه جهان مانند  با 
گسترش روابط اقتصادی،  حوزه بریکس و همچنین 
سیاسی و امنیتی با مجموعه کشورهای آسیایی مانند 
اعضای سازمان شانگهای، توانسته است به صورت 
توأمان، روابط با غرب و پروژه ایران هراسی را در سیاست 

کند. خارجی خود مدیریت 
 ایران همچنین به تدریج توانسته است از راه گسترش 
گروه های مردمی منتقد  روابط با اجتماعات شیعه و 
نظم جهانی در غرب آسیا، راه را برای تبدیل شدن 
به یک قطب قدرت منطقه ای فراهم سازد. مجموعه 
اقدامات بیان¬شده، امروزه سبب شده است تا جایگاه 
منزلتی ایران با وجود تداوم دشمنی آمریکا و غرب و 
پیشبرد مداوم سیاست ایران هراسی، چشم اندازی 

روشن را در آینده نشان دهد. 


